SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

L E M f ]

PROJETO DE LEI N° 35 /2023

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras 
providências”

Art. Io Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$

608.803,12 (seiscentos e oito mil, oitocentos e três reais e doze centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código
de

Aplicação
Funcional Programática Código

Reduzido Valor

8 6 500.0027 02.12.03.082430022.2.142000-3.3.50.39 5590 R$ 426.162,19
8 6 500.0027 02.12.03.082430022.2.142000-3.3.90.39 5607 R$ 182.640,93

Total Superávit - Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64(Suplenientação) R$ 608.803,12

TOTAL R$ 608.803,12

Parágrafo Único - O crédito aberto no Artigo Io, R$ 608.803,12 (seiscentos e oito mil, 

oitocentos e três reais e doze centavos), correrá por conta de superávit do exercício anterior,

conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2o As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.

[...]

(19} 3573.6040 * 3554-2506 - sadE@teme.sp.qov.br * www,Seme.sp.gov.br

Secretario  àe Assistência 
e OesenvotvimentQ’ S o c ia l

mailto:sadE@teme.sp.qov.br

* SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4 7 .  Guarda Mirim de Leme - Proposta de R$39.572,20 (trinta e nove mil, quinhentos e setenta e dois
■''übvt’

reais e vinte centavos).

8. Casa da Criança de Leme "Cecilia de Souza Queiroz" R$39.572,20 (trinta e nove mil, quinhentos e

setenta e dois reais e vinte centavos). . *an  ̂*

Solicito por fim, que após a inclusão no orçamento, seja enviado balancete contendo a referida despesa, 

para o e-mail: coord.sadsPgmail.com.

Aproveito o ensejo para apresentar votos de elevada estima e consideração.

[...]

legislações, assim sendo, esta Comissão é FAVORÁVEL à tramitação do 
mesmo por esta Casa, pois que, nada obsta a sua legal tramitação.

6-) Já no tocante à Comissão de Orçamento, 
Finanças e Contabilidade, entendemos presente o interesse e a conveniência, 
principalmente porque o valor de R$ 395.722,20 (trezentos e noventa e cinco 
mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte centavos) serão repassados ao 
Grupos e Apoio a Criança com Câncer, Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Leme, Associação Prebisteriana de Ação Social, Associação 
Cultural e Esportiva União de Leme, Casa do Menor Francisco de Assis,